



**MUNICÍPIO DE GUAPE**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Dezembro de 2018**

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                      |   |               |               |               | DESPESAS                      |  |               |               |               |
|-------------------------------|---|---------------|---------------|---------------|-------------------------------|--|---------------|---------------|---------------|
| CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                             | PREVISTA      | REALIZADA     | DIFERENÇA     | CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                                      | AUTORIZADA    | REALIZADA     | DIFERENÇA     |
| 1                             | Receitas Correntes                        | 42.006.347,90 | 39.965.571,25 | -2.040.776,65 | 3                             | Despesas Correntes                                 | 37.717.137,98 | 35.744.666,07 | -1.972.471,91 |
| 11                            | Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria | 1.880.176,34  | 2.743.246,36  | 863.070,02    | 31                            | Pessoal E Encargos Sociais                         | 22.298.903,55 | 21.478.712,81 | -820.190,74   |
| 12                            | Contribuicoes                             | 125.400,00    | 276.368,71    | 150.968,71    | 319                           | Aplicacoes Diretas                                 | 22.249.771,30 | 21.429.589,72 | -820.181,58   |
| 13                            | Receita Patrimonial                       | 566.091,19    | 223.920,52    | -342.170,67   | 32                            | Juros E Encargos Da Divida                         | 128.859,05    | 128.859,05    | 0,00          |
| 14                            | Receita Agropecuaria                      | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 329                           | Aplicacoes Diretas                                 | 128.773,84    | 128.773,84    | 0,00          |
| 15                            | Receita Industrial                        | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 33                            | Outras Despesas Correntes                          | 15.289.375,38 | 14.137.094,21 | -1.152.281,17 |
| 16                            | Receita De Servicos                       | 2.736.192,32  | 2.404.119,04  | -332.073,28   | 333                           | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal     | 53.670,00     | 53.670,00     | 0,00          |
| 17                            | Transferencias Correntes                  | 36.480.318,45 | 34.043.845,00 | -2.436.473,45 | 337                           | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 55.711,00     | 55.703,48     | -7,52         |
| 19                            | Outras Receitas Correntes                 | 218.169,60    | 274.071,62    | 55.902,02     | 339                           | Aplicacoes Diretas                                 | 12.142.598,56 | 11.172.792,58 | -969.805,98   |
| 97                            | Dedução do FUNDEB                         | -4.270.672,21 | -4.301.791,82 | -31.119,61    |                               |  |               |               |               |
| 9                             | Outras Deduções ( Receitas Correntes )    | 0,00          | -3.289,39     | -3.289,39     |                               |  |               |               |               |
|                               | Soma                                      | 37.735.675,69 | 35.660.490,04 | -2.075.185,65 | 33                            | Soma   | 37.717.137,98 | 35.744.666,07 | -1.972.471,91 |
|                               | Déficit Corrente                          | 0,00          | 84.176,03     | 84.176,03     |                               | Superávit Corrente                                 | 18.537,71     | 0,00          | -18.537,71    |
|                               | SUB - TOTAL                               | 37.735.675,69 | 35.744.666,07 | -1.991.009,62 |                               | SUB - TOTAL  | 37.735.675,69 | 35.744.666,07 | -1.991.009,62 |
| 2                             | Receitas de Capital                       | 1.420.000,00  | 726.150,00    | -693.850,00   | 4                             | Despesas de Capital                                | 4.325.896,85  | 3.075.442,56  | -1.250.454,29 |
| 21                            | Operacoes De Credito                      | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 44                            | Investimentos                                      | 3.719.289,17  | 2.469.010,44  | -1.250.278,73 |
| 22                            | Alienacao De Bens                         | 0,00          | 406.150,00    | 406.150,00    | 449                           | Aplicacoes Diretas                                 | 3.653.459,09  | 2.430.428,00  | -1.223.031,09 |
| 23                            | Amortizacao De Empréstimos                | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 45                            | Inversoes Financeiras                              | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| 24                            | Transferencias De Capital                 | 1.420.000,00  | 320.000,00    | -1.100.000,00 | 459                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
|                               |   |               |               |               | 46                            | Amortizacao Da Divida                              | 606.607,68    | 606.432,12    | -175,56       |
|                               |   |               |               |               | 99                            | Reserva de Contigencia                             | 17.226,61     | 0,00          | -17.226,61    |
|                               | Soma                                      | 1.420.000,00  | 726.150,00    | -693.850,00   |                               | Soma   | 4.343.123,46  | 3.075.442,56  | -1.267.680,90 |
|                               | Déficit Capital                           | 2.923.123,46  | 2.349.292,56  | -573.830,90   |                               | Superávit Capital                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
|                               | SUB - TOTAL                               | 4.343.123,46  | 3.075.442,56  | -1.267.680,90 |                               | SUB - TOTAL  | 4.343.123,46  | 3.075.442,56  | -1.267.680,90 |
| <b>Resultado Orçamentário</b> |   |               |               |               | <b>Resultado Orçamentário</b> |  |               |               |               |
|                               | Total de Receitas                         | 39.155.675,69 | 36.386.640,04 | -2.769.035,65 |                               | Total de Despesas                                  | 42.060.261,44 | 38.820.108,63 | -3.240.152,81 |
|                               | Déficit                                   | 2.904.585,75  | 2.433.468,59  | -471.117,16   |                               | Superávit  | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
|                               | TOTAL GERAL                               | 42.060.261,44 | 38.820.108,63 | -3.240.152,81 |                               | TOTAL GERAL  | 42.060.261,44 | 38.820.108,63 | -3.240.152,81 |

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPE  
CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPE  
SERVIÇO AUTÔNIMO DE ÁGUA E ESGOTO